
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 413 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 202316

(Continua na página seguinte)

ID: 021827 A4F7C44 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ : 06.554.794/000 I - I I 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 009/2023 
MODALIDADE: DISPENSA N• 008/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EXAMES LABORATÓRIAIS (BIÓPSIAS DE ÚTERO, VESÍCULA BILIAR E NÓDULO 
DE MAMA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA S ECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTOS/PI. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS-PI 
CONTRATADO: JOSE N DE SOUSA CHAVES - ME 
CNPJ: 31 .857.229/0001-70 
ENDEREÇO: Rua Dom Avelar B Vile la, nº 2292, Bairro Centro , Município d e Altos/PI , 
C EP 64.290-000. 
VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 31 .500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) 
FONTE DE RECURSOS: Orçamento Geral do Município e Outras Fontes. 
FUNDAMENTAÇÃO: Ar!. 75, 11 , da Lei n• 14.133/2021 e/e Decreto Federal nº 
11 .317/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de fevereiro de 2023. 

Altos (PI), 03 de fevereiro de 2023. 

Maxwell Pires Ferreira 
Prefeito Municipal 

Avenida N ossa Senhora de Fátima (Centro Administrativo), Bairro São Sebastião, Munlclplo de Altos/PI, CEP: 
64 .290-000 , CNPJ: 06.554.794/0001-11 

ID: AD53BFF03CE34 

4' 1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
,, ... , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 

,RATOD< 06554794/0001-11 Exerc/cio: 2022 

DECRETO Nº 82 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N .482 

Abre no orçamento vigente crédíto adícíona/ especía/ e da outras provkfêncías 

DECRETA : 
Artig o lo . - Fica aberto no orçamen to vigente , u m crédito adicional especial na 
i mportância d e R$703 . 1 62 , 3 4 distribuidos as segu intes dotações : 

Suplementação ( + ) 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF 

809 28.843.0071 .2019.0000 DIVIDA INTERNA 
4 .8.90.71 .00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
500 
999 000 

Recursos nAo vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE . SEMUSA 

812 10.301 .0204 .2 160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE 
3 .3.90.40.00 SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
500 Recursos nAo vinculados de tmposlos 
999 000 Não se aplica 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE-SEMUCE 

817 13.392.0046.1064.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
3 .3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
710 Transferência Especial dos Estados 
999 ooo Não se aplica 

703.162,34 

649.962,34 
F.R.: 1 SOO 00 

7 .200,00 
F.R.: 1 SOO 00 

46.000,00 
F.R.: 1 710 05 

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
prov enien tes de : 

Excesso: 
Fontes óe Recurso 
500 00 
710 05 

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao . 

703.162,34 

657.162.34 
46,000.00 

DECRETO Nº 82 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N .482 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNIC IPAL 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

ID: 9B983EFCA 1504 

í\~J·o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 

' 06554794/0001- 11 Exercício: 2022 

lRATODC 

DECRETO N" 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N .459 

Abre no orç,amento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA : 
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vige n te , um crédito adic i o n al sup l emen tar n a 
importância d e R51 . 669 . 762 , 55 distribuidos as seguinte s dotações : 

Suplementação ( + ) 
02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

38 04 .122.0042.2006.0000 GESTÃO PÚBLICA 

53 

3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 
500 
999 000 

Recuraos nllo vinculados de Impostos 
Não se aplica 

04.122.0042.2008.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recuraos nllo vinculados de Impostos 
999 000 Não 68 aplica 

04 .122.0042.2010.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 02 03 CONTROl.AOORlA GERAL DO MUNtCIPIO 

04.124.0042.2105.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recursos nAo vtnculados de Impostos 
999 000 NAo se aplica 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS . SEMA 

106 04 .122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3. 1.90. 11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vfnculados de Impostos 
999 000 Não 6e aplica 

135 26.782.0666.2026.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 NAo se aplica 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS . SEMF 

f\~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, 11" 30 CENTRO 

' 06554794/0001-11 Exerclcio: 2022 

lRATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.459 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. SEMF 

162 04.123.0006.2011 .0000 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

142 

3 .1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

04.122.0042.2014.0000 
3.1.91 .13.00 
500 
... 000 

GESTÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

144 04.122.0042.2015.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3 .90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recursos 11ão vinculados de Impostos 
999 ooo Não se aplica 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO· SEMAI 

186 20.122.0042.2 138.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
500 Recursos 11ão vinculados de Impostos 
999 ooo Não se aplica 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO E MEIO AMBIENTE • SEMTUMA 

216 18.122.0042.2206.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vlnculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO · SEMED 

247 12.361.0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 

269 

270 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
500 Recursos nao vlnculados de Impostos 
200 000 Educação • Despesas com MOE 

12.361.0267 .2 197.0000 
3.3.90.36.00 
550 
... 000 

12.361.0267 .2 197.0000 
3.3.90.39.00 
550 
... 000 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 
Tra11sfer6ncia cio Salârlo-Educação 
Não se aplica 

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS. PESSOA JURIOICA 
Transferência cio Salário-Educação 
Não se aplica 

1 .669. 762,55 

19.200.00 
F.R.: 1 500 00 

3 .122.25 
F.R. : 1 SOO 00 

65.745,44 
F.R. : 1 SOO 00 

10.078,52 
F.R.: 1 SOO 00 

177.165,67 
F.R.: 1 500 00 

23.126,6 1 
F.R.: 1 500 00 

81.479,14 
F.R.: 1 500 00 

49.754,50 
F.R. : 1 SOO 00 

31 .751 ,87 
F.R.: 1 500 00 

44.086,39 
F.R .: 1 SOO 00 

3.500,00 
F.R.: 1 SOO 00 

28.121,67 
F.R.: 1 SOO 00 

2.462,55 
F.R.: 1 550 0 1 

13.902,10 
F.R.: 1 550 01 



ANO III - EDIÇÃO 413 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023 17

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

í\~10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO 

1 0655479410001-11 Exercicio: 2022 

~RATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 08 01 F M S- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

445 

451 

455 

10.302.0020.2209.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 000 

SERVIÇOS DE SAÚDE 15.216,52 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F .R.: 1 600 02 
TransfeJências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bkx.:o de Manuten 
Não se aplica 

10.301 .0204 .2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 90.165.72 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS-PESSOALCIVIL F.R.: 1 600 02 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manuten 
999 000 Não se aplica 

10.301 .0204.2183.0000 
3 .3.90.30.00 
600 
999 000 

10.301 .0204.2183.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 
MATERIAL OE CONSUMO 

34.709,99 
F.R.: 1 600 02 

Tr.msferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten 
Não se aplica 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 5.315,84 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURiDICA F.R · 1 600 02 
Transf8fências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten 
Não se aplica 

456 10.301.0204.2183.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 21 ,20 

503 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA F.R · 1 621 02 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
999 CKXl Não se aplica 

10.305.0204.2167.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 80.389,76 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F .R.: 1 600 02 
Tramoferências Fundo a Fundo de Recuí508 do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manulen 
Não se aplica 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 230.967,16 
3. 1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F .R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 CKXl Saüde - Despesas com ASPS 

522 10.302.0204 .2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 121.956,11 
3. 1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL F.R.: 1 621 02 
621 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de RecuBos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Não se aplica 

523 10.302.0204 .2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 42.807,32 
3. 1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 CKXl Saüde - Despesas com ASPS 

l\~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO. nº 30 CENTRO 

1 06554794/000 1-1 1 E11erclcio: 2022 

lRATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

529 10.302.0204.2038.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 19.017,96 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 000 Saude - Despesas com ASPS 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

553 08.244.0166.2041 .0000 ASSISTÊNCIA 126.636,27 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 09 01 F M A S • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

''" 08.244 .0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 13.184,25 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00 
500 Recul"505 não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

613 08.244 .0045.218 1.0000 AÇÕES SOCIAIS 2.335,04 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 660 04 
660 TransferAncia de Recursos do Fundo Nacional de AuistAncla Social - FNAS 
999 000 NãoseapHca 

6 18 08.244.0045.2182.0000 AÇÕES SOCIAIS 7.313,30 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 NãoseapHca 

825 08.244.0045.2184.0000 AÇÔES SOCIAIS 13.872,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

631 08.244 .0045.2201 .0000 AÇÕES SOCIAIS 28.240,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 660 04 
880 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

02 09 02 F M O C A - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

662 08.243.0045.2204.0000 AÇÕES SOCIAIS 3.100,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

l\~10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n° 30 CENTRO 

1 06554794/0001-11 Exercício: 2022 

lRATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE CULTURA E ESPORTE- SEMUCE 

719 

02 20 00 

787 

802 

13.392.0046.22 13.0000 
3.1 .90.11.00 
500 
999 000 

APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Recursos não v inculados de Impostos 
Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS PUBLICOS - SEMUSP 

15.451 .0030.2214.0000 PLANEJAMENTO URBANO. AMBIENTAL E SANITÁRIO 
3 .1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

23.840,88 
F.R.: 1 500 00 

47.176.52 
F.R.: 1 500 00 

25.752.0030.2025.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO 210.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 1 751 05 
751 Recursos da Contribuição pera o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
999 000 Não se aplica 

Art i g o 2o .- O créd ito aber t o na forma do artigo a nterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Anulação: 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - : 

116 04.122.0042.2127.0000 
3 .3.90.91 .00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-523.849.30 
F.R. Grupo: 1 500 00 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS· SEMF 

182 28.843.007 1.2019.0000 
3.1.90.91.00 
500 
999 000 

DIVIDA INTERNA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-800,16 
F .R. Grupo: 1 500 00 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEO 

267 12.361 .0267.2197.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO - 16.364,65 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 550 01 
550 Transferência do Salário-Educação 
999 000 Não se aplica 

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

í\~J0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 

' 0655479410001-1 1 Elterclcio: 2022 

~RATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 08 01 F M S - FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE 

420 

438 

10.301.0204.2162.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 000 

10.301 .0204 .2164.0000 
3.3.90.39.00 
600 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -204.797,63 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

AÇÔES PREVENTIVAS OE SAÚDE -21 .000,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE GIL BARBOSA 

521 

524 

525 

526 

530 

533 

534 

10.302.0204 .2038.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.1.90.13.00 
600 
... 000 

10.302.0204 .2038.0000 
3.1.90.13.00 
621 
999 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.1.90.16.00 
600 
999 000 

10.302.0204 .2038.0000 
3.1.91 .13.00 
800 
999 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.14.00 
600 
999 000 

10.302.0204 .2038.0000 
3.3.90.14.00 
621 
999 000 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -52.480.00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 
Transfef'àncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
Nãoseapllca 

AÇÔES PREVENTIVAS OE SAÚDE -10.079.53 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federei • Bloco de Menute 
Não se aplica 

AÇÔES PREVENTIVAS DE SAÚDE -42.215.33 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 621 02 
TransferêociH Fundo a Fundo de Recul'$05 do SUS provenientes do Governo Estadual 
Nãoseepllce 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -5.190,00 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS• PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
Nãoseapllca 

AÇÔES PREVENTIVAS OE SAÚDE 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

-95.857,68 
F.R. Grupo: 1 600 02 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Manute 
Não seapllca 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -10.500.00 
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 600 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute 
Não se aplica 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -7.365,51 
DIÁRIAS · CIVIL F.R. Grupo: 1 621 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenlentttS do Governo Estadual 
Não seapllca 



A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO III - EDIÇÃO 413 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 202318

l\~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO 

' 06554794/0001-11 Exerclcio: 2022 

lRATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPAL JOSE Gil BARBOSA 

536 10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.30.00 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -29.940,79 
MATERIAL OE CONSUMO F .R. G11,1po: 1 600 02 

600 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de ManvtE 
Não se aplica 

537 

540 

541 

542 

10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.30.00 
621 
999 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.36.00 
621 
999 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.39.00 
500 
300 000 

10.302.0204.2038.0000 
3.3.90.39.00 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 
MATERIAL OE CONSUMO 

-50.361,80 
F.R. Grupo: 1 621 02 

Transrerências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 
Nàoseaplica 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -6.515,01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 621 02 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estaóual 
Não se aplica 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Saúde - Despesas com ASPS 

-99,10 
F.R. Grupo: 1 500 00 

AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -52.240,20 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 600 02 

600 
999 000 

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Federal - Bloco de ManutE 
Não se aplica 

543 10.302.0204.2036.0000 AÇÕES PREVENTIVAS OE SAÚDE -30.924.80 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 621 02 
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estaóual 
999 000 Não se aplica 

546 10.302.0204.2038.0000 
4.4.90.52.00 

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE -21 .000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. GNpo: 1 62 1 02 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govemo Estaóual 
999 000 Não se aplica 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAC 

556 08.244.0166.2041.0000 ASSISTÊNCIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

02 09 01 F MAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

575 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

t\~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO. nº 30 CENTRO 

' 06554794/0001-11 Exercício: 2022 

lRATOD< 

-8.304.32 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-51.977,45 
F.R. GNpo: 1 500 00 

DECRETO Nº 83, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 • LEI N.459 

02 09 01 F MAS· FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

576 08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA -448,90 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 500 00 

580 

587 

588 

588 

607 

614 

617 

500 
999 000 

Recursos não vinculados de Impostos 
Nãoseeprica 

GESTÃO PÚBLICA ..J,70 08.244.0042.2170.0000 
3. 1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 660 04 
660 
999 000 

08.244.0042.2170.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

08.244 .0042.2170.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.244 .0042.2170.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.244.0045.2177 .0000 
3.3.90.33.00 
660 
999 000 

Trans ferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA -34.144 ,74 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se apllca 

GESTÃO PÚBLICA -17.808,84 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: \ 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

GESTÃO PÚBLICA -7.921 ,22 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 1 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

AÇÕES SOCIAIS -4.750,00 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 1 
Transrerência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

08.244.0045.216 1.0000 AÇÕES SOCIAIS -50,00 

500 00 

500 00 

500 00 

660 04 

3.3 .90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT F.R. Grupo: 1 660 04 
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
999 000 Não se aplica 

08.244.0045.2181 .0000 
3.3.90.92.00 
660 
999 000 

AÇÕES SOCIAIS -4.526,67 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de A ssistência Social - FNAS 
Não se aplica 

622 08.244.0045.2182.0000 AÇÕES SOCIAIS -29.914,08 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R. Grupo: 1 SOO 00 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DASPREHIIURASPIAUIENSES 

l\~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CE~TRO 

' 06554794/0001-11 Exercic,o: 2022 

lRATOD< 

DECRETO Nº 83 , DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 - LEI N.459 

02 09 0 1 F MA S • FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

626 

628 

629 

639 

6'2 

... 

08.244.0045.2184.0000 
3.3.90.14.00 
500 
999 000 

08.244.0045.2184.0000 
3.3.90.36.00 
500 
999 000 

08.244.0045.2184.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

08.244.0045.2217.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 000 

08.244.0045.2217.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 000 

08.244.0166.106 1.0000 
3.1.90.04.00 
660 
999 000 

08.244.0166.1081.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 000 

08.244.0166.2131.0000 
3.1.90.1 1 .00 
660 
999 000 

-414.54 AÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

AÇÕES SOCIAIS -1.550,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
Recurso6 não vinculados de Impostos 

F.R. Grupo: 1 500 00 

Não se aplica 

AÇÕES SOCIAIS 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
Recursos nào vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-13.621,73 
F.R. Grupo: 

AÇÕES SOCIAIS -7.005,25 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 
Não se aplica 

AÇÕES SOCIAIS -8.034.76 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA -369,60 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

ASSISTÊNCIA -3.500,00 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F .R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FNAS 
Não seaptlca 

ASSISTÊNCIA -2.335,04 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 04 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não seaptica 

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE OBRAS • SEMOB 

763 17.512.0030.1043.0000 
4 .4 .90.51 .00 
500 
999 000 

PLANEJAMENTO URBANO. AMBIENTAL E SANITÁRIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

-83.500.00 
F .R. GNpo: 1 500 00 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS PUBLICO$ - SEMUSP 

A~Jo PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n• 30 CENTRO 

' 06554794/0001-11 Exercício: 2022 

~RATOD( 
DECRETO Nº 83, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 · LEI N.459 

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS · SEMUSP 

800 

801 

804 

25.752.0030.2025.0000 
3.3.90.30.00 
751 
999 000 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBI ENTAL E SANITÁRIO -105.000,00 
MATERIAL DE CONSUMO F.R Grupo: 1 751 05 
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública • COSIP 
Não se aplica 

25.752.0030.2025.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO -52.500,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 751 05 
751 
999 000 

25.752.0030.2025.0000 
4.4.90.52.00 
751 
999 000 

Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 
Não se aplica 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBI ENTAL E SANITÁRIO -52.500,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R Grupo: 1 751 05 
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública • COSIP 
Não se aplica 

Anulação ( - ) -1.669. 762,55 

Artigo Jo . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

MAXWELL PIRES 
FERREIRA:787896133 
68 

~~~96~~llí1~ 

ON:c=Bfl,o=ICP-8rllil,ou:ACSOl.l.rTIMultipli1'5, 
ou-l71340400Xl18l.ouzf'rflellciil 
(11,-(tffi'udoPFAl,cnsMAXWEllPIIIB 
FERRflAA.7878961H68 
o,u:l0ll0l.0310:+i:l4-0l'OO' 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 


